
Hybrálec
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Jihlava GPS souřadnice: 49.427787N, 15.559348E

Nadmořská výška: 510 m n. m. První pís. zmínka: 1315 (709 let) Katastrální výměra: 1 049 ha

Počet obyvatel: 477 PSČ: 588 41

Adresa URL: www.hybralec.cz

Historie obce Hybrálec
Písemná zmínka o obci se poprvé objevuje až v roce 1315.  Tehdy se však jmenovala Eberhardsdorf. Jejím
zakladatelem byl jeden z nejvlivnějších českých velmožů a šedá eminence králů Václava II. a  Přemysla
Otakara  II., Eberhard. Ten je považován dokonce za možného zakladatele královského města Jihlavy v době
velkého rozmachu dolování stříbra ve 13. století. Původně nestál Hybrálec na dnešním místě, ale
nacházel se severovýchodněji proti proudu Smrčenského potoka a vznikl německým osídlením v rámci tzv.
velké kolonizace střední části Českomoravské vrchoviny v polovině 13. století. Svůj německý ráz si
obec zachovala příštích sedm set let. Hlídala důležitou cestu z Jihlavy na Humpolec běžící údolím
uvedeného vodního toku, který ležel uprostřed vydatných stříbrných dolů. Teprve později se
proměnila v zemědělskou obec. V průběhu následujících let ji vlastnilo několik držitelů. Posledním
majitelem byl až do roku 1848 kníže Karel Hohenzoller-Sigmaringen.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2919/hybralec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 04:19:32


